Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025080600032

32

Nº 147, quarta-feira, 6 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL 551/2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1195 de

11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº
1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando
a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG
nº 029/2016; considerando o Edital 551/2025 que dispõe sobre o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE para este
Campus, por tempo determinado, resolve tornar público o resultado final, conforme o que segue:

ÁREA/DISCIPLINA: Física

. CANDIDATOS APROVADOS Inscrição Nota da Análise Curricular Nota da Apresentação Oral do
Projeto

Nota Final Situação Classificação

. .AMPLA CONCORRÊNCIA . . . . . .

. .NATÁLIA DE MELO ALVARENGA .4101 .32,00 .85,67 .117,67 .Classificado .1º

. .DANIELA FURTADO CAMPOS .4092 .13,50 .85,83 .99,33 .Classificado .2º

. .TCHARLES VINICIUS BERNARDES DE
FA R I A

.4081 .25,00 .72,17 .97,17 .Classificado .3º

. JOÃO GABRIEL MARQUES DE 4137 2,50 69,50 72,00 Classificado 4º

. .CARVALHO . . . . . .

. .IGOR DE SOUZA LANA ANTONIAZZI .3265 .26,50 .0,00 .26,50 .Desclassificado* .-

. .IVAN ROMUALDO DE OLIVEIRA .4120 .24,50 .0,00 .24,50 .Desclassificado* .-

. .ANANIAS ALVES BARBOSA .4082 .24,00 .0,00 .24,00 .Desclassificado* .-

. .RAFAEL AVELINO VICTÓRIA .4144 .12,00 .0,00 .12,00 .Desclassificado* .-

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. .Não houve candidatos aprovados.

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. .Não houve candidatos aprovados.

* De acordo com o subitem 8.5.7 do edital.

Em 24 de julho de 2025.
HUMBERTO GARCIA DE CARVALHO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2025. Processo SEI 23210.001124/2025-07. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 030/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado(a): Ramon Silva Lara, CPF: ***.040.932-**. Objeto: Contratação
de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Congonhas. Remuneração Mensal: R$ 4.867,77 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 05/02/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Robert Cruzoaldo Maria - Diretor(a) Geral - Contratante; Ramon Silva Lara - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 01/08/2025.

EDITAL Nº 143, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEÓFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, Processo nº 23791.000718/2025-07 e
Processo nº 23791.000743/2025-82 torna público a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto, por prazo determinado, na
forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. .Área de Atuação .Nº de
Vagas

.Carga Horária .Habilitação Exigida

. .(Filosofia/Sociologia/História/Geografia) .01 .40h .Graduação em Filosofia, Sociologia, História, Geografia ou Ciências Sociais; ou

. .Graduação em Filosofia, Sociologia, História, Geografia ou Ciências Sociais, com Aperfeiçoamento;

. .Ou Graduação em Filosofia, Sociologia, História, Geografia ou Ciências Sociais; com Especialização

. .Ou Graduação em Filosofia, Sociologia, História, Geografia ou Ciências Sociais; com Mestrado;

. . . . .ou Graduação em Filosofia, Sociologia, História, Geografia ou Ciências Sociais; com Doutorado.

2. Inscrições:
2.1 Período: De 11/08/2025 até às 12:00 do dia 28/08/2025.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço eletrônico proftemp.teo@ifnmg.edu.br, no período descrito no item 3.1 deste Edital. Deverá

conter como assunto: PSS Substituto (Filosofia/Sociologia/História/Geografia)_[ nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar: nome completo do candidato; endereço; e
telefones para contato.

3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 29/08/2025, a partir das 09:00, e cujo tema será sorteado no dia 28/08/2025,
às 09:00, no Campus Teófilo Otoni, e Prova de Títulos, os quais deverão ser anexados ao e-mail de inscrição, em arquivo único em formato PDF e que não ultrapasse 10 MB (dez
megabytes), junto com os demais documentos do item 3.4 do edital.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM

EDITAL Nº 810, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 294, de 31 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da
União de 01 de abril de 2022; considerando os termos da Lei nº 11.788 de 25 de setembro
de 2008; considerando a Instrução Normativa nº 213, de 17 de dezembro de 2019;
considerando ainda o Programa Institucional de Estágio do IFNMG e o Regulamento para
Procedimentos Relativos a Estágios no IFNMG, aprovados pela Resolução CONSUP Nº 191,
de 08/11/2021, resolve tornar público a Homologação do resultado final do processo
seletivo simplificado para estágio não-obrigatório para o departamento de infraestrutura,
objeto do Edital n° 698, de 11/07/2025, conforme abaixo discriminado:

. .Nome do(a) candidato(a) . Tipo de Inscrição– .Classificação

. .Matheus Carvalho Rodrigues .Ampla concorrência .1º

. .Karla Aparecida Silva Ferreira– .Ampla concorrência .2º

JOÃO LEANDRO CÁSSIO DE OLIVEIRA
Reitor Substituto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2025- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADA: STHEFANIE BRITO OLIVA
MOTA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/08/2025 A
31/12/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 05/08/2025; Emanoelito
Fernandes Vieira Júnior, pelo Contratante e Sthefanie Brito Oliva Mota, Contratada.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 158378

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23393.000419/2022-12.
Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA. Contratado:
08.913.064/0001-95 - TOP GESTAO LTDA. Objeto: Corrigir as seguintes informações do
termo aditivo 05/2025 ao contrato 11/2022: na cláusula primeira - objeto e na cláusula
primeira - objeto. Vigência: 01/08/2025 a 31/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.513.509,36. Data de Assinatura: 05/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de prestação de serviços nº 23/2024 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Irineu Ribeiro Lopes; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 31/08/2025 a 07/01/2026. Mantêm-se em
vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 05/08/2025;
VALDIRENE RODRIGUES SANTANA, pela Contratante e IRINEU RIBEIRO LOPES, Contratado.
Valdirene Rodrigues Santana. Diretora Geral Substituta.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de prestação de serviços nº 52/2024 - Lei
nº 8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Jefferson Silva Lopes; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 26/08/2025 a 25/02/2026. Mantêm-se
em vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS:
05/08/2025; VALDIRENE RODRIGUES SANTANA, pela Contratante e JEFFERSON SILV A
LOPES, Contratado. Valdirene Rodrigues Santana. Diretora Geral Substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-06T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial